Il corso ha lo scopo di analizzare le varie problematiche relative ai sistemi tecnologici e alle strutture di un centro

ITALIANA
NUOTO

SETTORE
ISTRUZIONE
TECNICA

CORSO MANUTENTORI IMPIANTI

Torino, 24-25 maggio 2025

natatorio al fine di ottimizzare gli interventi di conduzione e manutenzione.

Le importanti tematiche saranno approfondite da esperti dei diversi settori e le conoscenze teoriche verranno integrate

da osservazioni guidate presso gli impianti.
Al termine dei lavori saranno consegnati gli attestati di partecipazione.

Direzione:

Consulenza Tecnica:
Organizzazione e conduzione:

Roberto Del Bianco
Maurizio Colaiacomo
Federico Gross

Sabato 24 maggio

08.00-08.30
08.30-09.00

09.00-09.45

09.45-10.30

10.30-11.00
11.00-11.45

11.45-12.30

12.30-13.00

13.00-14.30
14.30-15.15

15.15-16.00

16.00-16.45

16.45-17.15
17.15-18.00

18.00-18.45

18.45-19.15

Accredito e consegna del materiale

La gestione di una struttura complessa
Roberto Del Bianco

Il sistema piscina e la qualita del servizio
Federico Gross

Principi e procedure di autocontrollo
Federico Gross

Intervallo

La piscina: tipologie

Federico Gross

La legislazione nazionale e regionale sulle piscine
Federico Gross

Chiarimenti e interventi

Intervallo

La documentazione essenziale

Marco Pascoli

Il trattamento chimico dell’acqua

Federico Gross

Gli impianti di filtrazione

Maurizio Colaiacomo

Intervallo

Programmare la manutenzione: strutture edili
Marco Pascoli

Programmare la manutenzione: impianti meccanici ed elettrici
Marco Pascoli

Chiarimenti e interventi

Domenica 25 maggio

09.00-10.30

10.30-11.00
11.00-13.00

13.00-13.30
13.30

Visita guidata agli impianti tecnologici
Federico Gross — Maurizio Colaiacomo
Intervallo

Esercitazioni pratiche:

Controllo acqua e compilazione registri
Controlavaggio dei filtri

Impostazione centralina

Federico Gross— Maurizio Colaiacomo
Chiarimenti e interventi

Chiusura lavori e consegna attestati

AREAFORMAZIONE



Roberto Del Bianco Consigliere Federale con delega al S.I.T.
Maurizio Colaiacomo Segretario Nazionale Commissione Impianti FIN
Federico Gross Docente Nazionale

Marco Pascoli Ingegnere — Omologatore FIN Veneto

Responsabile Area Formativa: Tiziano Maria Fioravanti
Segreteria organizzativa: Paola Cardarelli

Consuelo Piloca

Patrizia Vasta

Il corso si svolgera presso il Centro Federale Palazzo del Nuoto Torino — Via Filadelfia 89 — Torino.

Costi di partecipazione:
- €350,00 Quota ordinaria

- €175,00 Docenti Regionali SNAQ

L’iscrizione al corso e il pagamento della relativa quota di partecipazione dovra essere effettuata entro il 16 maggio
p.v.; il corso sara attivato al raggiungimento delle 15 unita e le iscrizioni potranno essere chiuse anticipatamente nel
caso in cui si raggiunga il numero massimo di adesioni (max 80).

Coloro i quali non hanno una utenza nel gestionale dovranno trasmettere il modulo di adesione disponibile al link
https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/sit-modulistica/2708-modulo-iscrizione-corso-
di-formazione/file.html compilato in ogni sua parte unitamente alla copia di un documento d’identita in corso di validita
all’indirizzo e-mail sit@federnuoto.it

Si consiglia di effettuare il pagamento con carta di credito al fine di avere un immediato riscontro amministrativo
dell’avvenuto pagamento della quota d’iscrizione.

In evidenza:
- |l partecipante al corso deve possedere i requisiti di ammissione riportati all’art. 15.8.1 del Regolamento SIT
disponibile al link https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/2704-regolamento-

settore-istruzione-tecnica-1/file.html

- La qualifica viene rilasciata ai corsisti che hanno partecipato al 100% delle ore di lezione in presenza.

Con la partecipazione al corso verra riconosciuto n. 1 credito conoscenza.


https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/sit-modulistica/2708-modulo-iscrizione-corso-di-formazione/file.html
https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/sit-modulistica/2708-modulo-iscrizione-corso-di-formazione/file.html
mailto:sit@federnuoto.it
https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/2704-regolamento-settore-istruzione-tecnica-1/file.html
https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/2704-regolamento-settore-istruzione-tecnica-1/file.html

