

CORSO MANUTENTORI IMPIANTI Torino, 24-25 maggio 2025

Il corso ha lo scopo di analizzare le varie problematiche relative ai sistemi tecnologici e alle strutture di un centro natatorio al fine di ottimizzare gli interventi di conduzione e manutenzione.

Le importanti tematiche saranno approfondite da esperti dei diversi settori e le conoscenze teoriche verranno integrate da osservazioni guidate presso gli impianti.

Al termine dei lavori saranno consegnati gli attestati di partecipazione.

Direzione:Roberto Del BiancoConsulenza Tecnica:Maurizio ColaiacomoOrganizzazione e conduzione:Federico Gross

Sabato 24 maggio

08.00-08.30	Accredito e consegna del materiale
08.30-09.00	La gestione di una struttura complessa
	Roberto Del Bianco
09.00-09.45	Il sistema piscina e la qualità del servizio
	Federico Gross
09.45-10.30	Principi e procedure di autocontrollo
	Federico Gross
10.30-11.00	Intervallo
11.00-11.45	La piscina: tipologie
	Federico Gross
11.45-12.30	La legislazione nazionale e regionale sulle piscine
	Federico Gross
12.30-13.00	Chiarimenti e interventi
13.00-14.30	Intervallo
14.30-15.15	La documentazione essenziale
	Marco Pascoli
15.15-16.00	Il trattamento chimico dell'acqua
	Federico Gross
16.00-16.45	Gli impianti di filtrazione
	Maurizio Colaiacomo
16.45-17.15	Intervallo
17.15-18.00	Programmare la manutenzione: strutture edili
	Marco Pascoli
18.00-18.45	Programmare la manutenzione: impianti meccanici ed elettrici
	Marco Pascoli
18.45-19.15	Chiarimenti e interventi

Domenica 25 maggio

Domenica 25 maggio		
09.00-10.30	Visita guidata agli impianti tecnologici	
	Federico Gross – Maurizio Colaiacomo	
10.30-11.00	Intervallo	
11.00-13.00	Esercitazioni pratiche:	
	Controllo acqua e compilazione registri	
	Controlavaggio dei filtri	
	Impostazione centralina	
	Federico Gross- Maurizio Colaiacomo	
13.00-13.30	Chiarimenti e interventi	
13.30	Chiusura lavori e consegna attestati	

Roberto Del Bianco	Consigliere Federale con delega al S.I.T.
Maurizio Colaiacomo	Segretario Nazionale Commissione Impianti FIN
Federico Gross	Docente Nazionale
Marco Pascoli	Ingegnere – Omologatore FIN Veneto

Responsabile Area Formativa: Tiziano Maria Fioravanti

Segreteria organizzativa: Paola Cardarelli

Consuelo Piloca Patrizia Vasta

Il corso si svolgerà presso il Centro Federale Palazzo del Nuoto Torino – Via Filadelfia 89 – Torino.

Costi di partecipazione:

- € 350,00 Quota ordinaria
- € 175,00 Docenti Regionali SNAQ

L'iscrizione al corso e il pagamento della relativa quota di partecipazione dovrà essere effettuata **entro il 16 maggio p.v.**; il corso sarà attivato al raggiungimento delle 15 unità e le iscrizioni potranno essere chiuse anticipatamente nel caso in cui si raggiunga il numero massimo di adesioni (max 80).

Coloro i quali non hanno una utenza nel gestionale dovranno trasmettere il modulo di adesione disponibile al link https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/sit-modulistica/2708-modulo-iscrizione-corso-di-formazione/file.html compilato in ogni sua parte unitamente alla copia di un documento d'identità in corso di validità all'indirizzo e-mail sit@federnuoto.it

Si consiglia di effettuare il pagamento con carta di credito al fine di avere un immediato riscontro amministrativo dell'avvenuto pagamento della quota d'iscrizione.

In evidenza:

- Il partecipante al corso deve possedere i requisiti di ammissione riportati all'art. 15.8.1 del Regolamento SIT disponibile al link https://www.federnuoto.it/home/formazione/sit/norme-e-documenti/2704-regolamento-settore-istruzione-tecnica-1/file.html
- La qualifica viene rilasciata ai corsisti che hanno partecipato al 100% delle ore di lezione in presenza.

Con la partecipazione al corso verrà riconosciuto n. 1 credito conoscenza.